－1－

湖南科技学院教务处

湘科院教发〔2023〕16 号

湖南科技学院关于择优推荐 2023 年省级
精品在线开放课程的通知

各教学单位：

为深入推进教育数字化战略行动，贯彻落实《教育部等

五部门关于加强普通高等学校在线开放课程教学管理的若

干意见》（教高〔2022〕1 号）《湖南省普通高等学校在线

开放课程教学管理实施办法》（湘教发〔2022〕38 号）精神，

推动我校在线开放课程建设与应用，促进信息技术与教育教

学深度融合，按照省教育厅《关于开展 2023 年省级精品在

线开放课程建设工作的通知》要求，学校决定开展择优推荐

省级精品在线开放课程工作，现将有关事项通知如下：

一、目标任务

2023 年，根据省级限额申报要求，计划在推荐限额内，

通过推荐评审的方式，从校级精品在线开放课程中择优遴选

3 门课程参加省级精品在线开放课程的申报。

二、申报范围和标准

（一）申报范围

－2－

申报课程须为我校纳入人才培养方案且设置学分的本

科课程，包括思想政治理论课、公共基础课、专业基础课、

专业课以及通识课等独立设置的本科理论课程、实验课程和

社会实践课程等。

（二）申报标准

1.课程团队。课程团队师德师风优良、结构合理，能够

提供稳定的课程教学服务，除课程负责人和主讲教师外，还

应配备必要的助理教师，保障线上线下教学正常有序运行。

课程负责人应为学校正式聘任教师，一般应具有副高及以上

职称。同一教师只能参与申报建设一门课程。

2.课程教学设计。注重以学生为中心建立教与学新型关

系，构建体现信息技术与教育教学深度融合的课程结构和教

学组织模式。

3.课程内容。坚持立德树人，政治导向正确，内容规范

完整，反映专业最新发展成果和教改教研成果，具有较高的

科学性。无危害国家安全、涉密及其他不适宜网络公开传播

的内容，无侵犯他人知识产权内容。

4.教学活动与教师指导。通过课程平台，教师按照学校

的教学计划和要求为学习者提供在线测验、作业、考试、答

疑、讨论等教学活动，及时开展在线指导与测评，按时评定

成绩。

5.应用效果与影响。申报课程须于 2023 年 1 月前至少

经过两个学期或两个教学周期的建设和完善，教学效果良好，

在本校教学过程中能较好地应用，并承诺入选后将持续改进。

－3－

三、基本要求

1.已经立项的国家级、省级一流课程不参加此次申报，

已在国家和省级智慧教育平台上线的课程不参与此次申报。

2.各学院要高度重视本次精品在线开放课程的推荐组织

工作，精心组织推荐，确保课程质量；要对课程团队成员情

况以及课程内容把关，确保课程正确的政治方向、价值导向，

并出具审查意见。

3.各学院要加强课程团队建设，提升本院精品在线开放

课程建设质量，促进校内使用的同时，不断扩大应用范围，

加强校际之间相互选用，以用促建，不断提高课程育人成效。

四、建设方式和管理

在满足条件和要求的前提下，已立项校级精品在线开放

课程和未立项校级精品在线开放课程的负责人及团队成员

都可直接参与本次省级精品在线开放课程的遴选申报。未立

项校级精品在线开放课程，经本次评审后推荐参加省级精品

在线开放课程申报的，将自动认定为校级精品在线开放课程。

学校组织专家对申报推荐课程进行遴选，对课程团队成员存

在师德师风问题、学术不端问题、五年内出现过重大教学事

故，课程内容存在思想性科学性问题的，实行一票否决。

学校对建设的精品在线开放课程实施动态管理，对课程

实际应用、教学效果和共享等进行跟踪监测。建设的精品在

线开放课程，其建设和改革成果在开课平台上集中展示和分

享，且定期更新资源和数据。对于未持续更新完善、出现严

重质量问题、课程团队成员出现师德师风等问题的课程，将

－4－

予以撤销。

五、申报材料要求

1.各学院要充分认识精品在线开放课程建设的重要意

义，推动教师全员参与课程理念创新、内容创新和模式创新，

形成打造“金课”、淘汰“水课”的教学改革氛围，提高课

程教学质量。

2.各学院要高度重视本次课程申报工作，精心组织推荐，

确保课程质量。具有省级和校级一流本科专业建设点和参加

认证的专业务必要积极申报。申报精品在线开放课程负责人

和团队请根据申报书填报说明认真填写相关内容。

3.为便于推荐到省厅参评，请严格按照省厅表格要求准

备和填写，其中申报书中需要“学校”层面签字和盖章部分

可先由“学院”层面进行签字和盖章，待确定推荐后，学校

统一填写盖章。

4.申报本次精品在线开放课程的教师，应于 5 月 4 日下

午 5:00 前以学院为单位向教务处教学研究科（行政楼 416）

提交汇总表（附件 2）和数据信息表（附件 4）Excel 版及加

盖公章纸质版，申报书（附件 3）Word 版及加盖公章纸质版。

每门课程的材料用一个牛皮纸袋装好，牛皮纸袋上粘贴申报

书封面。

电子材料要求：以学院为单位，所提交材料建一个总文

件夹，标注“学院名称+份数”，每门课程建一个文件夹。

邮箱：huse_jxyjk@163.com。联系人：代军垒、郭宜娟，

联系电话：0746-6383160。

－5－

附件：

1.关于开展 2023 年省级精品在线开放课程建设工作的

通知

2．2023 年精品在线开放课程建设推荐汇总表

3．2023 年精品在线开放课程申报书

4．2023 年精品在线开放课程数据信息表

湖南科技学院教务处

2023 年 4 月 18 日